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Abstract
The increasing prevalence of polymeric and composite waste from wind turbine blades
(WTBs), personal protective equipment (PPEs) used in the medical sector, end-of-life
photovoltaic (PV) panels, and municipal solid waste (MSW), necessitates the development
of effective recycling technologies to uphold the principles of a circular economy.
Traditional approaches, such as mechanical recycling, incineration, and pyrolysis, encounter
challenges, including significant energy consumption, downcycling, emissions of pollutants,
and suboptimal material recovery. This research thesis introduces oxidative liquefaction as
a method to selectively degrade polymeric waste, facilitating the production of liquid
chemical compounds and valuable secondary materials.
A systematic experimental matrix was established for each waste type utilizing a specific
experimental design approach to assess the impact of reaction parameters, i.e., temperature,
pressure, reaction time, oxidant concentration, and waste-to-liquid ratio on the degradation
of selected waste types. After the oxidative liquefaction process, the total solid reduction
(TSR), or total polymer degradation (TPD), was calculated for the obtained solid fraction,
and the resulting liquid was subjected to analysis through gas chromatography with flame
ionization detection (GC-FID) to identify the individual chemical fraction as well as to
quantify overall yield of oxygenated chemical compounds (OCCs). Statistical modelling of
obtained results and response surface methodology (RSM) were utilized to study the effect
of each reaction parameter on overall process efficiency and to identify the optimal reaction
conditions to enhance the resource recovery while reducing energy input. The inside reactor
temperature profiles were drawn, and inverse analyses were performed to identify the
reaction stages resulting in major waste degradation and determine the reaction's nature.
The investigation commenced with the detailed characterization of raw waste samples
achieved through a series of analytical techniques, including ultimate and proximate
analysis, Fourier-transform infrared spectroscopy (FTIR), scanning electron microscopy
(SEM), and thermogravimetric analysis (TGA). The analyses indicated notable variations in
composition, highlighting that PPEs are rich in polymers, MSW and WTBs display
heterogeneity, and PV panels consist of a substantial proportion of inorganic residues. The
TGA results validated single-stage degradation for PPEs, highlighting uniform composition,
while the multi-stage decomposition behaviour was observed for remaining waste types.
In addition to producing OCCs, the successful recovery of glass fibers from WTBs highlights
the potential of oxidative liquefaction as a viable method for material recovery, especially in
the context of fiber-reinforced composites. The results highlight oxidative liquefaction as a
practical and scalable approach to waste management, providing an alternative to traditional
disposal methods and supporting circular economy principles. Nonetheless, additional
investigation is necessary to improve process efficiency, refine reactor designs, and examine
catalytic enhancements for applications on an industrial scale. This thesis aims to enhance
sustainable waste-to-resource technologies, tackling significant environmental issues and
facilitating the shift towards a more resilient and resource-efficient future
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Streszczenie
Rosnąca ilość odpadów polimerowych i kompozytowych pochodzących z łopat turbin
wiatrowych (WTB), środków ochrony osobistej (PPE) stosowanych w sektorze medycznym,
wyeksploatowanych paneli fotowoltaicznych (PV) oraz odpadów komunalnych (MSW)
wymaga opracowania efektywnych technologii recyklingu, wspierających zasady
gospodarki o obiegu zamkniętym. Tradycyjne metody, takie jak recykling mechaniczny,
spalanie czy piroliza, napotykają ograniczenia, w tym wysokie zużycie energii, degradację
jakości materiału, emisję zanieczyszczeń oraz nieoptymalny odzysk surowców. Niniejsza
praca doktorska proponuje proces oksydatywnego upłynniania polimerów jako metodę
selektywnej degradacji odpadów polimerowych, umożliwiającą uzyskiwanie ciekłych
związków chemicznych oraz cennych materiałów wtórnych.

Dla każdego typu odpadów opracowano macierz eksperymentalną z wykorzystaniem
zaawansowanych metod planowania eksperymentu, aby ocenić wpływ parametrów
procesowych, takich jak temperatura, ciśnienie, czas reakcji, stężenie utleniacza oraz
stosunek odpadów do cieczy reakcyjnej, na degradację frakcji organicznej. Dokonano
pomiarów temperatury wewnątrz komory reaktora, a analizy odwrotne przeprowadzono w
celu identyfikacji etapów reakcji prowadzących do głównej degradacji odpadów oraz
określenia charakteru reakcji. Po procesie oksydatywnego upłynniania obliczano całkowitą
redukcję masy stałej (TSR) lub całkowitą degradację polimerów (TPD), a produkty ciekłe
poddano analizie chromatografii gazowej z detekcją płomieniowo-jonizacyjną (GC‑FID),
aby zidentyfikować poszczególne frakcje chemiczne oraz określić ogólny uzysk związków
zawierających tlen (OCC). Zastosowano modelowanie statystyczne wyników oraz
metodykę powierzchni odpowiedzi (RSM), by ocenić wpływ każdego parametru reakcji na
efektywność procesu i wyznaczyć optymalne warunki prowadzenia reakcji,
maksymalizujące odzysk surowców przy minimalnym zużyciu energii.

Badania rozpoczęto od szczegółowej charakterystyki surowych próbek odpadów z
wykorzystaniem szeregu technik analitycznych, w tym analiz technicznej i elementarnej,
spektroskopii w podczerwieni z transformacją Fouriera (FTIR), skaningowej mikroskopii
elektronowej (SEM) oraz analizy termograwimetrycznej (TGA). Analizy wykazały istotne
różnice w składzie materiałowym: PPE charakteryzuje się wysoką zawartością polimerów,
MSW i WTB są materiałami wysoce heterogenicznymi, natomiast panele PV zawierają
znaczący udział składników nieorganicznych. Wyniki TGA potwierdziły jednofazową
degradację PPE, wskazując na jednorodny charakter materiału, podczas gdy pozostałe
rodzaje odpadów wykazywały wieloetapowy przebieg dekompozycji.

Oprócz uzyskiwania związków tlenowych (OCC) wykazano skuteczny odzysk włókien
szklanych z WTB, co podkreśla potencjał oksydatywnego upłynniania jako praktycznej
metody odzysku materiałów — zarówno włókien, jak i wypełniaczy — szczególnie w
przypadku kompozytów wzmacnianych włóknem. Wyniki badań wskazują, że analizowana
metoda stanowi skalowalne i efektywne podejście do gospodarowania odpadami, będące
alternatywą dla tradycyjnych metod utylizacji i wspierające zasady gospodarki o obiegu
zamkniętym. Niemniej konieczne są dalsze prace nad poprawą efektywności procesu,
udoskonaleniem konstrukcji reaktorów oraz oceną możliwości katalitycznych usprawnień w
zastosowaniach przemysłowych. Celem niniejszej pracy jest rozwój zrównoważonych
technologii przetwarzania odpadów w wartościowe surowce, co przyczynia się do
rozwiązywania istotnych problemów środowiskowych i wspiera transformację w kierunku
bardziej odpornej i efektywnej gospodarki zasobami.
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Thesis Organization
This doctoral dissertation is structured in an article-based format, consisting of seven peer-
reviewed publications rather than a standard monograph-style thesis structure. The thesis
consists of nine chapters, and each chapter is considered as standalone unit with provided
background and excluding chapter 1&2, each chapter provide the summary of results from
published research article focusing on a distinct element of the investigation into oxidative
liquefaction as a viable waste management approach for various waste streams, such as
WTBs, PPEs, MSW and PV waste.
The structure of the thesis is outlined as follows:
Chapter 1: General Introduction
This chapter offers a comprehensive overview of the overall research landscape, highlighting
the critical issues related to plastic or polymeric waste production (PPEs), composite waste
arising from the renewable energy sector (such as WTBs and PV panels), and the
management of heterogeneous MSW. The study examines the environmental consequences
of inadequate waste disposal and highlights the shortcomings of current waste management
approaches. This chapter identifies significant research gaps and establishes the aim and
objectives of the doctoral study, thereby laying the groundwork for future experimental
research.
Chapter 2: Materials and Methods
In Chapter 2, the materials examined in this study, comprising WTBs, PPE, MSW, and PV
panels, are detailed alongside their baseline characterization. This chapter delineates the
experimental configuration and the operational parameters utilized for oxidative
liquefaction. Additionally, it outlines the analytical techniques and elemental analysis
implemented to evaluate the chemical and structural modifications observed during the
process. The application of statistical analysis, specifically RSM and Analysis of Variance
(ANOVA), for the purposes of process optimization and results evaluation is
comprehensively outlined.
Chapter 3: Experimental Investigation of Oxidative Liquefaction of Wind Turbine Blades
This chapter introduces the initial experimental investigation into the oxidative liquefaction
of WTBs, emphasizing the degradation of resin and the recovery of glass fibers. The chapter
outlines the materials used, the reactor design, and the experimental procedures employed,
concluding with an examination of energy usage and optimization of the process. The results
demonstrate the technical viability of oxidative liquefaction for WTBs and underscore its
promise for material recovery and energy efficiency.
Chapter 4: Product Analysis from Oxidative Liquefaction of Wind Turbine Blades
This section expands upon the previous chapter by performing a thorough chemical and
structural analysis of the products obtained from oxidative liquefaction. Methods including
FTIR, SEM-EDS, and chromatography are utilized to analyze liquid products (VFAs, OCCs)
and evaluate the structural alterations in WTBs prior to and following treatment. This chapter
further delineates the optimal reaction conditions that enhance product yields to their
maximum potential.
Chapter 5: Comparative Analysis of Oxidative Liquefaction Process (WTBs vs. PPEs)
This chapter explores the oxidative liquefaction method applied to PPE waste, analysing its
degradation characteristics and product yields in comparison to WTBs. TGA compositional
studies, and energy efficiency assessments are performed to assess variations in polymer
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degradation patterns and the production of OCCs. The findings offer valuable perspectives
on the adaptability of processes when dealing with various waste categories.
Chapter 6: An Overview of MSW Generation, Globally and in Poland
This chapter examines trends in waste generation, composition, and disposal practices, with
a specific focus on MSW management at both global and regional levels, particularly in
Poland. The section emphasizes the difficulties associated with MSW treatment and
underscores the necessity for alternative approaches such as oxidative liquefaction,
connecting this discourse to the following experimental investigation.
Chapter 7: Comparative Analysis of Oxidative Liquefaction for MSW and PPEs
This chapter examines the application of oxidative liquefaction to MSW samples, analyzing
the outcomes in relation to those obtained from PPEs processes. The analysis focuses on key
parameters including TSR, OCC yields, and energy efficiency. This research delineates the
optimal parameters for MSW treatment and examines the potential for scaling the process to
accommodate diverse waste streams.
Chapter 8: End-of-Life Disposal Of Photovoltaic Panels, Outcomes And Challenges
The final experimental chapter investigates the utilization of oxidative liquefaction in the
context of PV waste. The evaluation of degradation behaviour and product recovery is
conducted using SEM-EDS, TGA, and inverse analysis of the heating process. This chapter
examines the challenges associated with PV waste recycling and suggests enhancements to
processes for better large-scale implementation.
Chapter 9: Summary of Thesis, General Conclusions, and Future Perspectives
The thesis wraps up by summarizing the main findings from all studies, highlighting the

[…]

reaction parameters while on the other hand, the blue lines provide an
illustration of the trends in the variation of yields of OCCs and total TPD
in relation to tested parameters.

Commencing with the variable of temperature, it is observed that
lower temperatures exhibit a concomitant reduction in the overall
degradation of polymers, whereas an escalation in temperature is found
to be associated with an increase in polymer degradation. On the other
hand, the influence of temperature on the production of oxygenated
compounds is insignificant. Nevertheless, it is worth noting that as
temperatures increase, there is a corresponding increase in energy
consumption in relation to the level of polymer degradation that is
achieved. Therefore, it can be observed that under optimal conditions,
as indicated by the red line, there is a tendency for the temperature
values to converge towards the average.

Through meticulous analysis of the oxidant concentrations, a clear
relationship emerges between elevated oxygen levels and a modest rise
in the overall degradation of polymers. This observation indicates that
elevated levels of oxygen could play a role in the degradation process of
polymers. It has been noted that increased concentrations of oxidants
result in a decrease in the synthesis of oxygenated compounds. The
phenomenon observed may be linked to a higher concentration of ox
ygen, which could lead to the over-oxidation of intermediate com
pounds. The process of excessive oxidation leads to the generation of
gaseous byproducts that are considered undesirable. The concentration
of oxygen appears to have a minimal effect on energy consumption
throughout the process. This observation suggests that employing min
imum levels of oxidant may serve as the optimal parameters.

The waste-to-liquid ratio is recognized as a vital parameter that
considerably influences the overall process yield as higher ratios have
been observed to result in decreased levels of polymer degradation and
yields of oxygenated compounds. Optimizing the waste-to-liquid ratios
is crucial in order to provide an adequate amount of reaction media to
support the required degradation reactions, thereby enabling the
attainment of required outcomes. Thus, the optimization of overall
experiment plans plays a crucial role in attaining the desired outcomes
while simultaneously minimizing energy consumption and maximizing
process efficiency. Based on the trends observed in Fig. 7 and the above Fig. 6. Yields of oxygenated chemical compounds obtained for PV waste.
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discussion, the optimal reaction conditions for maximum TPD and OCC
yield against the minimum energy consumption has been shown in
Table 4.

During the experimentation, the initial pressure was kept constant to
30 bar and reaction time for 45 min.

4. Discussion

The utilization of oxidative liquefaction has recently been presented
as a promising approach for recycling composite wind turbine blades
[13,14] and results obtained in the current study i.e. photovoltaic (PV)
waste recycling, present notable benefits in contrast to conventional
techniques. Although conventional methods such as mechanical or
physical recycling methods encounter difficulties in effectively extract
ing the valuable components contained within the intricate structure of
photovoltaic (PV) panels [20,21], oxidative liquefaction demonstrates a
greater capacity to degrade organic part of PV waste into useable sec
ondary products. The aforementioned statement can be interpreted as an
indication of a heightened level of material recovery, wherein polymers
are subjected to a process of degradation into smaller molecular units to
facilitate subsequent processing in to secondary compounds. Moreover,
it also encompasses the possibility of conversion of organic constituents
such as encapsulants into oxygenated chemical compounds (OCCs) that

possess significant value as they provide an opportunity for the devel
opment of alternative fuel sources and chemical feedstocks. This
approach not only improves the efficiency of the recycling process but
also opens up new opportunities for revenue generation. The process of
oxidative liquefaction aims to minimize the volume of waste directed to
landfills by decomposing a substantial fraction, if not all, the technique
can be used to extract useful materials like metals if existing in matrix.
The implementation of a circular economy framework is being noted,
with the objective of improving resource efficiency and reducing
ecological consequences. Furthermore, the incorporation of high-value
products, including fuels and chemicals, adds an extra dimension of
appeal to this methodology.

Energy efficiency efficiency is a crucial parameter that should be the
point of key interest when evaluating various effects of waste manage
ment techniques. The specific process design allows for the optimization
of oxidative liquefaction, which can lead to a reduction in energy con
sumption. The utilization of low-temperature methods, such as lique
faction, presents distinct advantages compared to high-temperature
methods like pyrolysis [22,23], primarily due to their operational ca
pacity at reduced temperatures. This approach not only minimizes en
ergy consumption but also facilitates the potential recovery of energy
from the exothermic reactions (waste & oxidant decomposition) that
take place during the liquefaction process. Additionally, it is important
to highlight that oxidative liquefaction demonstrates favorable attri
butes that position it as a potentially more sustainable alternative to
traditional methods, which frequently require the application of severe
chemical reagents, and catalysts or elevated thermal conditions. The
implementation of strategies designed to minimize landfill waste and
enhance the recovery of valuable resources offers a more effective
alternative for the management of photovoltaic (PV) waste.

It is essential to acknowledge that oxidative liquefaction is still an

Fig. 7. Identification of optimal reaction conditions for PV waste.

Table 4
Optimal reaction conditions for oxidative liquefaction of PV waste.

Temperature,
(◦C)

H2O2 Concentration
(wt.%)

Waste-to-Liquid ratio
(wt.%)

PV
waste

250 30 12.5
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emerging technology in the context of composite waste recycling. In
comparison to current methodologies, further investigations and
development are essential to improve the process and ensure its viability
for commercial applications. It is essential to maintain precise regulation
of process parameters to enhance the desired outputs while reducing the
formation of unwanted byproducts. Moreover, it is essential to perform a
thorough evaluation of the economic and environmental feasibility
(similar efforts are made by Sobek.et al.) linked to the extraction of
valuable resources from the liquefaction products [42]. In conclusion,
the findings indicate that oxidative liquefaction holds significant
promise for the efficient recycling of PV waste but is crucial to highlight
that further research initiatives are necessary to fully harness its po
tential at an industrial scale.

5. Conclusions

The recycling of end-of-life PV panels poses a significant challenge
mainly due to the complex composition and multi-layered structure. The
application of oxidative liquefaction has demonstrated its vast potential
as a viable alternative for managing PV waste in terms of waste reduc
tion and valuable secondary compound production. The proximate
analysis of PV waste, indicates a significant presence of ash content
alongside a diminished ratio of volatile matter suggesting a limited
accessibility of polymers or organic materials that can be efficiently
decomposed into valuable secondary carbon compounds and energy-
dense products. The FTIR analysis of raw PV panels and those sub
jected to oxidative liquefaction revealed significant structural and
chemical changes, including degradation of protective layers, oxidation
of encapsulant materials, and separation of multilayer components.

The thermal degradation profiles of the photovoltaic waste reveal
two distinct stages of mass loss. In the preliminary stage, an occurrence
of minimal significance is observed, while the following stage reveals
the presence of polymers, primarily ethylene vinyl acetate (EVA). The
characteristics observed in this second stage indicate that the waste
exhibits a relatively narrow temperature range for degradation, thereby
offering further evidence for the existence of a significant inorganic
component. The oxidative liquefaction process for PV waste exhibits
exothermic characteristics at a particular reaction phase that aligns with
the significant breakdown of organic material and oxidant. The inter
action among various reaction parameters and their respective levels
plays a crucial role in influencing both the TPD and OCC yields. The
analysis of variance (ANOVA) suggests that prioritizing intermediate
reaction temperatures, in conjunction with reduced oxidant concentra
tions and minimized waste-to-liquid ratios, facilitates the attainment of
a more efficient degradation strategy. The optimization of these pa
rameters is essential for developing a sustainable and efficient meth
odology for the treatment of PV waste. This process plays a significant
role in promoting the advancement of a more sustainable energy source
for the future.
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