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1. Basis for the preparation of the review
This review of the doctoral dissertaLon of Mr Hamza Mumtaz, MSc, Eng., was prepared under the
agreement dated 8 October 2025 with the Silesian University of Technology, represented by Prof.
Mariusz Dudziak, PhD, Eng., based on ResoluLon No. 218/2025 of the Discipline Council for
Environmental Engineering, Mining and Power Engineering of the Silesian University of Technology
dated 25 September 2025 on the appointment of reviewers.

2. Introduction
Dynamic economic development, which comprises renewable energy sources and a rapid increase
in demand for advanced polymer materials, faces the challenge of a growing amount of waste from
modern technologies and everyday products. The energy transition based on renewable energy
sources, which is important for reducing greenhouse gas emissions, is unfortunately a source of new
types of waste that require the development of innovative and sustainable recycling methods with
the possibility of recovery of raw materials. Such measures are particularly important in the context
of the circular economy (CE).

Those types of waste include, among others, used wind turbine blades and waste from photovoltaic
panels. It is estimated that in the coming years, hundreds of thousands of tonnes of wind turbine
blades will be decommissioned due to the ageing of composite materials and technological
advances in their design. The blades contain glass fibres, epoxy resins and other polymers, which
makes them difficult to dispose of with the use of traditional mechanical or thermal methods. Their
storage is costly and burdensome for the environment, while incineration can lead to the emission
of toxic substances. For this reason, research is being conducted on chemical processes such as
oxidative liquefaction and solvolysis, which enable the decomposition of the polymer structure and
the recovery of valuable organic compounds. At the same time, research into innovative
technologies for recovering raw materials from PV panels (which are a source of glass, aluminium,
silicon and polymer resins, among other things), including thermal-chemical methods, is a key
element of sustainable waste management.

Waste from the healthcare sector, especially personal protective equipment (PPE) such as masks,
gowns and gloves, has also become a significant challenge. The COVID-19 pandemic highlighted the
scale of this problem, causing a sharp increase in the amount of single-use polymer waste. That type
of waste can be processed to produce high value-added products such as oxygen compounds and
synthetic fuels. The growing amount of municipal waste, which is very diverse in composition and
therefore difficult to process, is becoming an increasing environmental challenge. Municipal waste
contains significant amounts of plastics, textiles and multi-material waste, which makes it difficult

to be recycled effectively. New technologies are also being developed in this area, with the aim of
simultaneously reduction of waste volume and converting it into valuable chemical or energy
resources, thereby reducing emissions, recovering raw materials and minimising the negative
impact on the environment.

All of the above-mentioned types of waste have a polymer structure, which means that their
processing by mechanical and thermal methods encounters numerous limitations and problems,
but on the other hand, they can be a valuable source of raw materials for the chemical and materials
industries.

The use of processes based on oxidation, hydrothermal and solvolysis opens up new possibilities for
the processing of the above-mentioned waste. From the perspective of the circular economy,
research into these processes is not only of technological importance, but also of strategic and
environmental significance. This is because it enables the recovery of resources, the production of
valuable chemicals and a reduction in the amount of waste sent to landfill, while at the same time
reducing the carbon footprint of the entire process. Thus, it forms the basis for further research on
integrated waste treatment systems that combine technological, economic and environmental
aspects.

In view of the above, it should be emphasised that Mr Hamza Mumtaz's doctoral thesis addresses
an extremely topical and important research topic concerning modern methods of processing
polymer waste from various sectors of the economy, such as wind energy, photovoltaics, the
medical sector and municipal services. In the face of global environmental challenges, the growing
problem of composite waste management and the need to use renewable energy sources, the
presented research results constitute a significant contribution to the development of the circular
economy and sustainable recycling technologies. The doctoral candidate comprehensively analysed
the possibilities of recovering raw materials from waste with a complex polymer structure through
the use of innovative chemical processes, in particular oxidative liquefaction, hydrothermal
processing and solvolysis. In his research, he used advanced analytical techniques, including Fourier
transform infrared spectroscopy (FTIR), scanning electron microscopy (SEM) and thermogravimetric
analysis, (TGA), gas chromatography with flame ionisation detection (GC-FID), performed kinetic
and thermodynamic analysis of the processes, and conducted an environmental analysis using the
LCA method, which demonstrates a broad, interdisciplinary approach to the problem.

I conclude that the research topic is of high scientific and practical value, and the scope of the
analyses is fully justified and in line with current global trends in the field of composite and polymer
recycling. In my opinion, the doctoral dissertation by Hamza Mumtaz, MSc, entitled "Experimental
analysis of the waste hydrothermal treatment process" is an example of a modern, well-thought-
out and practically oriented approach to the problem of waste management, combining advanced
knowledge in the fields of chemistry, process engineering and environmental protection. The
research results provide valuable data to support the development of raw material recovery
technologies and the implementation of circular economy principles, which is of significant
importance for waste management in the renewable energy and health protection sectors.

3. Assessment of the thesis topic and its scope
The doctoral dissertation of Hamza Mumtaz, MSc, was carried out as part of the NCN (OPUS-21)
research project entitled "Oxidative liquefaction of waste plastics. Experimental research with
multidimensional data analysis using chemometric methods" and was additionally developed as
part of the European University on Responsible Consumption and Production consortium, EURECA-
PRO.

The reviewed doctoral dissertation was prepared in the form of an article-based thesis. It comprises
seven scientific publications, published in renowned JCR-listed journals with high impact factors,
concerning the application of oxidative liquefaction and hydrothermal waste treatment processes.
The thesis consists of two main parts. The first part is a comprehensive presentation of the discussed
issue and the most important research results (102 pages with a list of 132 references), while the
second part consists of printouts of scientific articles comprising the series in question.

In the introductory part (before the main chapters), the doctoral candidate included a Summary in
which he concisely presented the researched issue, taking into account the importance of the
oxidative liquefaction process as an innovative method of chemical recycling of polymer and
municipal waste, allowing for the recovery of valuable chemical compounds. He then clearly
presented the structure of the doctoral dissertation, with particular emphasis on his publications.
For the publications included in the series, the doctoral candidate provided information on the
substantive scope of his contribution to their preparation. Hamza Mumtaz, MSc, is the first and
corresponding author in all seven publications, which clearly confirms his leading role in the
planning, implementation and interpretation of the research results and testifies to the doctoral
candidate's scientific independence.

It should be emphasised that the publications included in the dissertation were published in
renowned international scientific journals, i.e. Sustainable Chemistry and Pharmacy, Renewable
Energy, Energy, Journal of Environmental Management and Clean Technologies and Environmental
Policy, and their subject matter constitutes a coherent, consistently developed research cycle.

Chapter 1, General Information, was developed on the basis of Article 1 (Appendix A). The chapter
is an introduction to the research topic and provides the theoretical background for the rest of the
dissertation. The author presents the context of the problem, the rationale for undertaking the
research and its significance in the perspective of the circular economy and environmental
protection in a thoughtful and logical manner. The doctoral candidate describes the problem of
polymer and composite waste generation, paying particular attention to waste generated in the
following industries: wind energy (turbine blades), photovoltaics, medicine (personal protective
equipment, PPE) and municipal services. The author cites current literature data on the amount of
this waste and points to the difficulties in managing it using traditional methods, such as mechanical
recycling or incineration. He then describes the available waste treatment methods, such as
pyrolysis, gasification, solvolysis and hydrothermal treatment processes. The conclusion of this
chapter is the doctoral candidate's identification of research gaps, followed by the statement of the
aim of the thesis. The author accurately points out that there are research gaps in the area of
existing work on hydrothermal and oxidative waste treatment. He points to the lack of detailed
analysis of process parameters and their optimisation, the limited application of technology for
complex types of waste, insufficient comparison of process efficiency depending on material
composition, and the lack of industrial implementation resulting from technical and economic
barriers. This means that the research topic is fully justified, as it addresses real gaps in existing
research and needs in the field of effective processing of complex waste. Finally, the doctoral
candidate presents the main objective of the work, which was to study the oxidative liquefaction
process as an advanced method of waste management, such as wind turbine blades, personal
protective equipment, photovoltaic panels and municipal waste, through the degradation of their
organic matrix in an oxidising environment, leading to the formation of secondary compounds (e.g.
oxygen [cleaning] compounds, OCCs). The specific objectives were: physicochemical
characterisation of selected waste types, identification of key parameters affecting the efficiency of
the process (temperature, pressure, reagent ratio, oxidant concentration), determination of the
reaction mechanism and kinetics of polymer degradation, chemical analysis of the liquid products
obtained, and statistical analysis of the results obtained.

In Chapter 2, entitled Materials and Methods, the author presented a description of the materials
used in the research, i.e.: wind turbine blades (WTB), personal protective equipment (PPE), waste
from photovoltaic panels (PV) and municipal solid waste (MSW), and provided their physicochemical
characteristics. The next part of the chapter describes the experimental setup used in the oxidative
liquefaction of waste. The author presents a diagram of the reactor in which the research was
carried out, including the method of reagent dosing, reaction time, waste-to-liquid ratio, and types
of oxidants used. Next, the plan and structure of the experiment were presented, developed using
statistical methods describing the relationships between reaction parameters and process
efficiency, as well as the identification of significant factors affecting the yield of oxygen compounds
(OCCs).

In Chapter 3, based on the article "An experimental investigation and process optimisation of the
oxidative liquefaction process as the recycling method of end-of-life wind turbine blades"
(Renewable Energy, 2023, Appendix B), the doctoral candidate presents the results of research on
the use of oxidative liquefaction of used wind turbine blades. The author presented the impact of
key process parameters on the efficiency and composition of reaction products, confirming the
effectiveness of this technology in the decomposition of composite materials and the recovery of
valuable oxygen compounds. The results obtained, supported by statistical analysis, prove that the
process can be an effective and sustainable method of managing polymer-composite waste.

Chapter 4 is a continuation and extension of the research results presented in the previous chapter
on the use of the oxidative liquefaction process as an alternative method of recycling used wind
turbine blades. This chapter is based on the publication "Oxidative liquefaction as an alternative
method of recycling and the pyrolysis kinetics of wind turbine blades" (Energy, 2023, Appendix C). In
this work, the author extended the analysis to include kinetic and thermal studies of composite
materials. The use of TGA methods and statistical analysis demonstrates the high level of
sophistication of the research and the ability to combine experimental and computational studies.

The results of research on the oxidative liquefaction of polymer waste from the medical sector (PPE)
are presented in an article published in the Journal of Environmental Management (Appendix D).
Particularly noteworthy is the use of the following methods: Central Composite Face-Centered
Design (CCF) and Central Composition Design with Fractional Factorial Design, which enable a
precise assessment of the impact of parameters such as temperature (250-350°C), pressure (20-40
bar), residence time (30-90 min), H2O2 concentration (15-45%) and waste-liquid ratio (5-25%) on the
efficiency of the process. Statistical analysis (ANOVA) allowed for the conditions ensuring maximum
waste reduction and the highest yield of liquid products to be determined.

In an article published in Clean Technologies and Environmental Policy (Appendix E), the author
focuses on analysing the potential of Waste Wet Oxidation technology as an alternative method of
recovering raw materials and producing chemical compounds from municipal waste. The study is of
a review and analytical nature and shows that Waste Wet Oxidation technology is a viable
alternative to traditional waste disposal methods and can contribute to the development of a
circular economy in Poland.

A comparison of studies on the oxidative liquefaction of municipal solid waste (MSW) and personal
protective equipment (PPE) is presented in an article published in Renewable Energy (Appendix F).
The study shows that the higher carbon and volatile content in PPE samples indicates a greater
potential for this waste to be converted into secondary compounds. On the other hand, the high
content of inorganic fractions in municipal solid waste (MSW) may limit the efficiency of the process.
It has been confirmed that lower temperatures and lower oxidant concentrations for PPE, moderate
concentrations for MSW, and a low waste-to-liquid ratio ensure an efficient process with minimum
energy consumption and maximum recovery of raw materials.

Research on the recycling of end-of-life photovoltaic (PV) panels is presented in the article entitled
"Innovative recycling of end-of-life photovoltaic panels with the aim of polymer degradation and
valuable chemical production", published in the journal Renewable Energy (Appendix F). This
publication is the culmination of the experimental part of the dissertation and presents the results
of research on the processing of end-of-life PV, which indicate that the processing of end-of-life
photovoltaic (PV) panels is a significant challenge, mainly due to their complex material composition
and multi-layer structure. However, the use of an oxidative liquefaction process allows for a
reduction in waste and the recovery of valuable chemical compounds.

4. Evaluation of the dissertation
I give a positive assessment to the doctoral dissertation by Hamza Mumtaz, MSc,Eng. entitled
"Experimental analysis of the waste hydrothermal treatment process". It constitutes a significant
contribution to the development of scientific knowledge in the field of modern methods of
processing various waste streams, including wind turbine blades, personal protective equipment,
photovoltaic panels and municipal waste. Conducting research on such a broad scale required
extensive interdisciplinary knowledge, covering issues in environmental engineering, chemical
engineering, materials engineering and environmental protection. The work is experimental in
nature and required the ability to conduct complex experiments in high-pressure reactors, precisely
develop experimental plans and interpret the results obtained using advanced analytical techniques
such as TGA, FTIR, GC-FID, GC-MS and SEM-EDS. The doctoral candidate has demonstrated high
research competence and the ability to independently conduct and interpret research results. The
research solutions developed by the doctoral candidate have contributed to the advancement of
knowledge in the field of oxidative liquefaction process optimisation and indicate real possibilities
for their implementation in industrial practice.

I consider the following to be the doctoral candidate's main achievements:

• The application of the oxidative liquefaction method to the processing of difficult waste
streams (wind turbine blades, personal protective equipment, photovoltaic panels,
municipal waste).

• The use of statistical methods for process design and optimisation (he developed a matrix
for analysing the impact of temperature, pressure, oxidant concentration, reaction time and
waste-liquid ratio on process efficiency).

• Application of advanced analytical techniques to characterise raw materials and process
products (used TGA, FTIR, GC-FID, GC-MS, SEM), identified the main groups of organic
compounds formed in the oxidative liquefaction process.

• A proof of the potential of the oxidative liquefaction process in reducing waste and pollutant
emissions.

• A proof of the ability to conduct interdisciplinary research.

During the analysis of the doctoral dissertation, I had several observations and questions that may
serve as a starting point for further scientific discussion with the author. Here are the most
important ones:

a) In subsection 1.2.2, the doctoral candidate describes waste treatment methods. He
mentions the decomposition of biomass fibres, i.e. cellulose, hemicellulose and lignin. Can
an analogy to lignocellulosic biomass be found in the waste materials studied by the doctoral
candidate?

b) On page 29, in Table 2.2, the doctoral candidate presents a technical analysis and chemical
composition of the waste studied. Particular attention is drawn to the high ash content in
WTB and PV. Did the doctoral candidate study the chemical composition of the ash? What is

the impact of the chemical composition of ash on the oxidative liquefaction process? Can
certain metals contained in the mineral phase of the waste have a catalytic effect?

c) Can a catalyst be used in the oxidative liquefaction process, especially in the case of materials
with limited susceptibility to decomposition?

d) Selection of oxidative liquefaction process parameters (e.g. Table 2.3): based on the research
results obtained, can the doctoral candidate define which parameter has the greatest impact
on the yield of valuable organic compounds, e.g. esters, carboxylic acids?

e) What about the solid residue after the oxidative liquefaction process? How much solid
residue remains after the process? Did the doctoral candidate analyse the chemical
composition of the solid phase? Is it possible to use this fraction?

f) Please systematise which products (organic compounds) can be obtained from the waste
materials studied by the doctoral candidate.

g) Is it possible to combine oxidative liquefaction with other industrial-scale waste conversion
methods?

I would like to emphasise that the above comments are debatable, do not diminish the scientific
value of the reviewed work, and I hope that they will be a starting point for discussion during its
public defence and will motivate the doctoral candidate's future research.

5. Summary
The doctoral dissertation submitted for review by Hamza Mumtaz, MSc,Eng. entitled "Experimental
Analysis of the Waste Hydrothermal Treatment Process" responds to the scientific challenge of
developing effective and sustainable methods for processing polymer and composite waste. The
subject matter of the thesis fits perfectly into the current research trends related to the circular
economy, emission reduction and the recovery of raw materials from difficult-to-process waste. The
doctoral candidate demonstrated scientific maturity and a high level of research competence by
formulating the objectives of the work and consistently implementing a complex plan of
experimental research. The dissertation applies an innovative research approach based on the
processes of oxidative liquefaction and wet oxidation, which are alternatives to classical methods
of thermochemical waste treatment.

Hamza Mumtaz, MSc, Eng. has demonstrated a thorough theoretical knowledge of environmental
engineering, chemical engineering and chemical environmental protection, as well as practical skills
in conducting advanced experiments and interpreting results. The use of modern analytical methods
(TGA, FTIR, GC-MS, SEM-EDS) and the precise processing of results confirm his research competence
and scientific independence.

It is also worth noting the doctoral candidate's impressive publication record, which includes several
articles published in renowned scientific journals with a high impact factor (Renewable Energy,
Energy, Journal of Environmental Management, Journal of Cleaner Production, Energies). These
publications form an integral part of the dissertation and constitute a logical, coherent scientific
whole.

In summary, the doctoral dissertation by Hamza Mumtaz, MSc, is an original, valuable and
innovative scientific study that makes a significant contribution to the development of sustainable
waste treatment technology and the circular economy.

I am convinced that the reviewed doctoral dissertation by Mr Hamza Mumtaz, MSc, Eng. entitled
"Experimental analysis of the waste hydrothermal treatment process" meets the conditions and
requirements for doctoral dissertations specified in Article 187 of the Act of 20 July 2018 - Law on
Higher Education and Science. In view of the above, I submit a motion to the Discipline Council for

Environmental Engineering, Mining and Power Engineering at the Silesian University of
Technology to admit the doctoral candidate to the next stages of the doctoral procedure.

Additionally, I request that the dissertation be recognised as an outstanding one. I justify my
request as follows:

• the thesis addresses key challenges of the modern economy and energy sector in the
management of waste from modern technologies (wind turbine blades, photovoltaic panels,
personal protective equipment, municipal waste);

• the doctoral candidate has developed and refined the oxidative liquefaction method as an
alternative to classic thermal recycling processes;

• the scope of the research is very comprehensive, and the results obtained are very extensive
and substantively diverse;

• the scientific publications included in the series have been published in renowned scientific
journals with a high impact factor;

• the doctoral candidate's bibliometric indicators are at a very high level, according to the Web
of Science database: the total number of publications is 13, the number of citations is 130,
and the Hirsch index is 6, which is worth emphasising and testifies to the recognition of the
research conducted by the scientific community.

[illegible signature]